
 

 

 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

ORIGINALE 
 

 N. 229 del 13/11/2018   
 
 
 
OGGETTO: NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2019 – 2021.  APPROVAZIONE 
 
 
 
L'anno duemiladiciotto il giorno tredici del mese di Novembre alle ore 15:00 nella Sala Giunta si 
è riunita la Giunta Comunale, i cui componenti in carica alla data odierna sono i signori: 
 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

PISTONI CLAUDIO Sindaco SI 

SAVIGNI MARIA ViceSindaco SI 

PIGONI GIULIA Assessore SI 

LOMBARDI ANDREA Assessore NO 

SCHENETTI GREGORIO Assessore SI 

VIVI ANTONELLA Assessore NO 

DEL NESO PASQUALE Assessore SI 
 

Presenti: 5 Assenti: 2  

 
 

 
Assiste il Segretario Generale Martino Gregorio 
Assume la Presidenza Pistoni Claudio  
Nella sua qualità di Sindaco e constatata la validità dell'adunanza dichiara aperta la seduta e 
pone in trattazione l'argomento di cui all'oggetto indicato. 



 

-2- 

N. 229 del 13/11/2018 
(Proposta n.  248 ) 

 
 
Oggetto: NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2019 – 2021.  APPROVAZIONE 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Premesso che: 
 

 secondo quanto previsto dal D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 e dal primo principio 
contabile applicato concernente la programmazione di bilancio, uno dei documenti 
fondamentali su cui orientare l'attività dell'Ente è il Documento Unico di 
Programmazione, di seguito DUP; 

 il DUP è lo strumento che permette l'attività di guida strategica ed operativa dell'Ente e 
consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità 
ambientali ed organizzative; 

 il DUP costituisce, nel rispetto del principio di coordinamento e coerenza dei documenti 
che costituiscono il Sistema Bilancio,  il presupposto necessario di tutti gli altri 
documenti di programmazione. Si compone di due sezioni: la sezione strategica (SES) 
e la sezione operativa (SEO); 

 la Sezione strategica del DUP sviluppa e concretizza le linee programmatiche di 
mandato e individua, in coerenza con il quadro normativo di riferimento, gli indirizzi 
strategici dell'Ente, con un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 
amministrativo; 

 la Sezione Operativa del DUP è predisposta in base alle previsioni ed agli obiettivi 
fissati nella SeS, contiene la pianificazione per un arco temporale di tre anni ed è lo 
strumento a supporto della predisposizione del bilancio di previsione e dei successivi 
documenti di programmazione gestionale quale il Piano esecutivo di gestione- Piano 
delle performance; 

 
richiamate: 
 

- la Deliberazione di Giunta Comunale nr. 140 del 26/07/2018 di presentazione al 
Consiglio Comunale del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale nr. 39 del 18/09/2018 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione 2019-2021; 

 
considerato che il Dup, sia nella Sezione Strategica che in quella Operativa, è stato 

elaborato attraverso un percorso collaborativo tra i tecnici e i diversi referenti politici, volto ad 
esaminare quanto fatto nel corso del primo anno di mandato e ridefinendo le linee e gli obiettivi 
strategici per i prossimi anni; 

 
dato atto che, successivamente all’approvazione del DUP 2019-2021, la nota di 

aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2019-2021 è stata coerentemente 
aggiornata con i contenuti correlati alla formazione dello schema di bilancio di previsione 2019 - 
2021; 

 
visto il Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con decreto Legislativo 

n. 267 del 18/08/2000 con s.m.i.; 
 
vista la necessita di aggiornare il testo del DUP 2019-2021per effetto 

dell'aggiornamento della programmazione finanziaria 2019-2021; 
 
vista la proposta di deliberazione posta alla votazione della Giunta comunale nel 

successivo punto all’ordine del giorno con la quale si approva lo schema di bilancio di 
previsione 2019-2021 e dei relativi allegati; 

 
visto il Regolamento di contabilità;   



 

-3- 

  
considerato che il presente atto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente il Direttore responsabile del Settore III 
“Programmazione Finanziaria e controllo Partecipate” esprime i pareri favorevoli di regolarità 
tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1,  del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267, e la 
regolarità e la correttezza amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del 
D.Lgs.267/2000, allegati al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale; 

 
all'unanimità dei voti resi in forma palese ed accertati nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019-
2021 così come risulta dall'allegato prospetto formante parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione che costituisce documento integrato e completo della 
formulazione iniziale e del suo aggiornamento; 

 
2. di provvedere ad iscrivere il suddetto documento all'ordine del giorno per la 

presentazione al Consiglio Comunale contestualmente all’approvazione del Bilancio di 
previsione; 

 
3. di disporre che la presente deliberazione venga comunicata, contestualmente 

all'affissione, ai capigruppo consiliari, a norma dell'art. 125, del Decreto Legislativo 
18/8/2000, n. 267; 

 
 ed inoltre, con ulteriore unanime e separata votazione 
 

DELIBERA 
 

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267. 

 
 
 

****************** 

 
  
 



 

 

 
 
 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 229 del 13/11/2018 
 
 
Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 
 

Il Sindaco 
   Pistoni Claudio 

 
Atto firmato digitalmente 

 
 

Il Segretario Generale 
 Martino Gregorio 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 


